În perioada a doua a „*Junimii*” (1874-1885), etapa de desăvârșire a direcției noi, apar în paginile „*Convorbirilor literare*” operele marilor scriitori clasici români: Eminescu, Creangă, Caragiale și Slavici; acești ani au fost perioada de glorie absolută a revistei dar și perioada când - în același spirit - apărea cotidianul „Tribuna”, condus de scriitorul Ion Slavici.

În *Tribuna* nr. 39 din 2/14 iunie 1884, a apărut articolul „*Buna credință*”, semnat de „*Idem*”: «Se vorbește de sinceritate, de inimă deschisă și de bună credință. Sincer trebuie să fie omul față cu amicii sei, cu inima deschisă trebuie să-i întimpine pe adversari, ear de bună credință trebuie să fie în toate împregiurările, chiar și aflându-se el singur.